dicam infra in 2. declarat. verific. quia de re contrariam opinionem &c. idem tenuit Bero. consil. 176. num. 57. vol. 2. dices, quod prohibitio alienationis extra familiæ inducit simplex fideicommissum, quia testator videtur voluisse prouidere familiæ suis; & dicit, quod hoc tenet Saly. in l. quoties. C. de fideicom. & quod fuit de mente Bart. in l. codicillis & testator. ff. de legat. 2. & idem Bero. in consil. 102. num. 22. eod. volum. dicens, quod prohibitio denon alieno adiecta ratione, quia vult bona conservari in agnatione, vel descendentiis suis, inducit fideicommissum absolutum, per Bar. Alex. Soci. & alios in d. s. cohæredes. Et pro illa parte facit, quia testator prolibendo bona alienari extra familiam per modum rationis finalis videtur voluisse, vt bona conferuentur in agnatione, vt confiderat Dec. consil. 422. num. 1. verific. unde melior ratio esse videtur &c. ergo censetur prohibita alienatio etiam in casu mortis, quia semper viger eadem ratio, vt animaduertit ipse consil. 259. num. 2. quicquid ipse velit d. c. 422. quod nihilominus solum fideicommissum dicatur inductum in casu contranitionis.
- Sic & vbi à testatore nuda prohibitione de non alienando facta hereditibus suis adiicitur ratio, quia vult, quod bona sua vadant in familiæ, & de heredi heredem, quod idem sonat, ac si dixisset de descendente in descendente, vñq; dicitur inductum fideicommissum regulariter, ex * communis sententiæ, vt latè probat Decia. consil. 50. num. 12. & plur. seq. vol. 1. & abunde quando per modum causa finalis prohibitio pro causa fuit adiecta, late respondit Menoch. in consil. 50. num. 14. & plur. seq. & latissime hanc partē defendit, & de * communis testatur Surdus consil. 67. ferè per totum. & consil. 96. etiam per totum.
- Quod si rationibus agatur, multò minus ab hac posteriore sententiæ recedendum videtur, ut cernere est in locis predictis, & præfertim Dec. consil. 38. colum. 2. vbi pulchre hanc partem defendit, & a Purpurat. Plot. Achill. & Anch. Iun. ac Vegi. vbi supra per quamplures colum. quorum dicta non trascrivo, prout ipse Vegius fecit, quæ videri posunt, sed de his infra in pen. q. videbimus Deo dante. & fundatum in ea principaliter ratione, quod ratio ampliat dictum, si sit dicto generatior, vt supra tetigit; & ibi etiam citati decisionem Barto. per d. l. pater filium. * fundum. ff. de legat. 3. Contra quem non obstat, quod aliqui suprà in contrarium relati dicant, quod Bart. non dicit rationem ampliare dictum, sed bene quod illud declarat:
 * quoniam hæc interpretatio non tenetur communiter, immo Docio, plerique intelligunt

E 3 gunt

gant eum, vt dicat, quod ratio generalior dicto ampliar dictum: & bene; quia hoc apertere dicit Bar. num. 1. in fin. ibi. Tamen ratio prohibentis videtur generalis omne tempus comprehendens &c. & ita enim in specie intelligit Ias. in d. confi. 2.5. colum. 1. volum. 3. Triaq. in tract. de extensiō ad fin. num. 2.5. & seq. non minus clare Alcia. confi. 2.7. num. 2. & seq. & latin in princip. confi. 2.0. num. 3.1.

Benē uerum est, quod Bar. nihil dicit de fideicommissio abſoluto, tamen ex ratione per eum poſta, fatis hoc colligitur; quoniam. Si cauſa finalis ampliat dictum, quatenus ſe extendunt eius uires, atiq; complectetur et̄ cauſum mortis fideicommissarij, quia per eius morte, ſi bona non prouenient ad proximiores de familia, ut ſonat etiam virtus di- cte clauſule. Extra gradus, atiq; venientes ab intelito extranei dicerentur capaces dictorum bonorum, & bona non conuerterentur in agnatione.

Exiſtunt tamen, quod iste opinioneſ possint conciliari, ut prima opinio, que negat in hac ſpecie fideicommissum abſolutum ſubſete, poſſit obtinere in pluribus cauſis; & ſe n̄c conclusio plures declarationes recipi.

Prima eſt, quando cauſa adiecta prohibitioni 4.6. t̄ eſt ſimpliç adiecta per verba enunciatiua; illa enim minus operantur, quam vbi per cauſam finalem intentione teſtatoris expreſſa eſt, Bar. in d. pater filium §. fundum. ſi de- legat. 3. ſecus. ſi uerba adiecta prohibitioni cauſam finalis intentione teſtatoris prefe- ferunt; non enim eſt dubium, quod per verba enunciatiua inducitur etiam indecomiſſum, ſed minus efficaciam per verba diſpoſitione, & cauſa finalis, Bar. vbi ſupra, quem male reprobat Alex. de Nevo confi. 3. & in- fra dicam in seq. declarat. Et eſt ratio; quia verba enunciatiua non diſponunt, vt per Bar. vbi ſupra, quem refert, & sequitur Ripa in d. ſ. diu. u. i. o. i. h. quāmuis, vt dixi, certi- 47. fit, t̄ per verba etiam enunciatiua induci fi- deicommissum, l. vñqm ex familia. §. fin. if. de- leg. 2. Soci. confi. 43. nu. 6. uol. 3. Crot. d. con- fil. 1.3. nu. 1.5. Dec. confi. 3. nu. 2. in prim. Soci. confi. 57. vol. 3. Ceph. confi. 1.5. num. 4.8. & seq. Vetus confi. vlt. num. 3.8. & seq.

Vnde aduentendum eſt, quod fideicommissum 48. huiusmodi inducunt t̄ per verba enunciatiua nō eſt ſimpliç, & abſolutum, ſed conditiōne tantum in cauſa alienationis, & in cauſa iſto potest falſari consultatio Ceph. con- fil. 1.7. num. 2. in fin. & seq. vol. 1. loquens in cauſa, quo teſtator dixerat, vt bona ſua intégrē conuerterentur in predicioſ h̄redes, & luos descendentes per lineam malculinam in

infinitum, et poſtea in feminas, & deinde in legitimatos, vt ſupra, & prout ſupra iuſſit, ac mādauit bonorum immobiliū alienatio- nem fieri non poſſe per luos h̄redes institu- toſ, vel ſubſtitutoſ. Et enī illa verba, Ut bona ſua &c. enunciatiua dicuntur; vt conclu- dit Soci. d. confi. 43. nu. 6. verbi, pr̄terea prohibito alienationis extra familiā, vt bona in familiā relinquantur &c. & verbi, igitur illa verba, Ut in familiā remanent, licet enunciatiua, inducunt fideicommissum &c. ad differentiam illorū uerborū. Quia uolo, quod bona in familiā remanent &c. v̄rbi per eum, idemque firmat Capita decifi. 108. num. 3. in fin. loquens in cauſa, quo h̄res eſt prohibitoſ alienare fundū, ut in familiā remanent. Quod fit ut dubitabilis sit conſultatio Alcia. confi. 48.4. de quo ſupr̄ memini in primo cauſa, in 5. exemplo, & arguo a ra- tione tēx. in d. ſ. diu. u. i. Ripe. confi. 1.2. ſub 49. num. 2. uol. 2. concludit, q̄ ubi uerba t̄ ſunt apta fideicommissum abſolutum inducere, dicere debemus illud addeſe.

Secundo declaratur, vt procedat dicta prima, 50. opinio, t̄ quando prohibito ſtricta eſt ad certas perſonās, uel certa cauſa; quia tunc ratio generalis adiecta non operatur, ut dicatur inducunt indecommissum abſolutū, per ea, quae dixi ſupr̄ in primo cauſa, in pri- ma declaratio. in prim. in 5. exemplo, & ratio eſt, quia limitata cauſa limitatum producit effectum, ut in prohibitione de non aliena- 51. do, t̄ in certo cauſa, Alba confi. 7. nu. 8. & hoc cauſa loquitur Ceph. confi. 1.7. numero 2.2. & seq. Alba confi. & alij multi infra citandi, ut etiam tener Bireta confi. 5.5. num. 3.5. 52. Sed punctus flat, an, & q̄andoſ prohibito dicatur ſic; ut ſupr̄a reſtricta, quoniam mul- ti dixerit prohibitionem dici reſtrictam ad perſonam, ſeu perſonas, quando certe per- ſonae ſunt prohibitoſ alienare, licet ratio prohibitoſ ſit generalis etiam ad plures alias perſonās, uel gradus perſonārum; uerbi gra- tia, quia teſtator prohibuit dictum eius fi- lium, uel heredem alienare, quia eius inten- ſio, & uoluntas fuit, & eſt, quod dicta bona conuerterentur in familiā ſua; neque enim in hac materiā, ut illi dicunt, fieri debet exten- ſio de perſona ad perſonām, ut fertur Ceph. confi. 1.7. num. 2.1. & seq. qui tamē loquitur in cauſa, in quo teſtator in ipſa ratione prohi- bitionis etiam ſead modum, & figurā ſupr̄ expreſſam reſtrinxerat, & inluper uerba ibi erant potius enunciatiua, quām cauſatiua, ut etiam dixi in praecedenti declaratione. 53. Et quod fideicommissum t̄ filiis iniunctum non extendatur ad nepotes, tenuit etiam Crau. confi. 67. nu. 8. Ripe in d. ſ. diu. u. i. 1.1. in

Defideic. prohib. Quæst. V. 55

in princ. qui tamen loquitur, quando prohibito fuit concepta per verba personalissima, puta, ipsum haredem prohibeo &c. & vbi ratio generalis non fuit adiecta, immo tunc ipsa aperte teat contrarium, vt infra dicam. & idem tenuit Alex. de Negro conf. 8, column. 1. & seq. cocludens, quod prohibito de non alienando facta ad certum tempus, & parta, hereditate, ne alienerit in vita sua, non extenditur ultra illud tempus, licet ratio adiecta prohibitionis sit amplior, & pinguior apta comprehendere ulterius tempus, inducendo tex. ad hoc in d. l. pater filium, & fundum s. de leg. 3, quod verba illa in d. tex. posita, Ita enim fieri, ut nunquam denominatio meo exeat, vel quod sint superflua, secundum glo. ibi, vel quod sunt causalius posita, ac si testator dixisset, Quia volo, quod nunquam exeat de familia mea; reprobata, opinione Bart. ibidem, qui tenuit ea fuisse enunciative posita, & ca differente a causalib, & positis per modum rationis, & causa finali, nam inquit, opinionem Bart. non esse veram, nec etiam communem, sed Doctor iste errore lapsus est in vtrq; dicto; tum quia longa est difference inter verba enunciativa, quia illa nihil disponunt, ut supra dixi in precedenti declaratione, & de quibus loquitur ille tex. & verba posita per modum rationis, & causa finalis, de quibus est nobis sermo; tum quia opinio, & distinctio ** Bart. magis ** communiter est recepta, vt infra apparet. & ita intelligi etiam debet. Ruin. conf. 1; 4. column. penul. volum.; qua-
** tenus vult, prohibitionem illam, de non alienando in casu suo extendi non debere ultra personas expressas; loquitur enim in casu, quo & prohibito alienationis, & ratio ipsa adiecta erant restricta, & limitata, ad certas personas: præter id, quod contra illud confilium exp̄s respondit Cur. Iun. conf. 4; quem careri sequuntur, de quibus infra dicemus. & ita etiam intelligi debet Soci. Iun. conf. 1; 3. num. 23, in fin. & seq. volum. 4. & Natta conf. 470. num. 1. & confil. 528. nu-
24. & pariter Alban. d. conf. 1. & Plot. dicto confil. 14. de quibus supra memini. hanc partem etiam tenere videtur Plot. confil. 14. quatenus concludit, rationem generali, conseruationis bonorum in familia non se extenderet ad transuersales de domo dicti testatoris. & supra citati Doctores propterā dicunt, quod Bart. in d. l. pater filium, & fundum s. de legat. 3, non dicit id, ad quod allegetur ex aduerso, qd scilicet ratio finalis ampliet dictum, & dilpositionem, nec verbum facit de fideicommissu abolutu, sed solum dicit, quod eam fortificat.

Et pro ista parte ringere videtur ea ratio, quod multi tenuerant, vidi scilicet, quod in fideicommissis, tibi substitutionibus non fiat extensio de persona ad personam, etiam si militet eadem ratio, prout tenuit Aret. in L. Gallus. & quid si tantum col. 3, vers. 2, adde 86. ff. delibe, & posth. dicens, quod haec dispositio testatoris facta de uno casu porrigitur ad alium ex verisimili mente disponentes, secundum Bar. ibi; fecit tamen est, vbi fieri deberet extensio de persona ad personam, quia tunc talis extensio fieri non debet ex causa, & verisimili mente testatoris, per l. s. quis ita, & penul. ff. de testam. tute, & gl. in L. Titius. in princip. s. delibe, & posth. refert & sequitur Dec. conf. 18. & Celsius conf. 20. nu. 50. in princ. & sic decisiō Aret. est * communiter approbata, ut late per Decium conf. 291. co-
lum. 4, vers. 1. premito, & de * cōmuni Me-
noch. conf. 97. nu. 92. Natta conf. 470. nu. 6. Et ratio eha, quia sumus in fideicommissis, quo-
rum materia est oīoīa, ita ut prohibito fa-
cta filio non extendatur ad nepotem, & latē
concludit Dec. conf. 287. Etenim est contra
regulam, in rem mandata. C. mandati, qui
autem liberam facultatem disponendi de-
rebas suis, idem respondit C. p. conf. 330.
nu. 72. & seq. vol. 3, cocludens, quod non sit
extensio de persona ad personam in hac ma-
teria, sequendo Areti, in d. s. & quid si tantum,
& ibidem Ias. col. 5, & confil. 210. col. 4, vers. &
in primis. vol. 2, & Dec. in l. illam. nu. 1. C. de
colatio, & d. confil. 218. nu. 9, etiam si militet
eadem ratio in persona non expressa, per Nat-
tam conf. 470. nu. 6. & idem tenuit Cepia,
confil. 269. num. 12, Bolognet. col. 1. 5. nu. 33,
& plur. seq. citando tex. in §. nos vero. Authe-
re refutat, fideicommissis, & plares auctorita-
tes, de quibus per eum, cōcludentem, quod
prohibito alienationis facta de filiis non ex-
tenditur ad nepotes; quia fideicommissum
estonus maximum, per l. coheredit. & cum fi-
lia. ff. de vulga. & pupilla. & concordan. de-
cūpulas per cum, & in d. & nos igitur, prohibi-
tio erat facta filiis, & tamen non exteditur
ad nepotes; quamvis, ve multi dicunt in illo
tex. per modum rationis testator dixerit, quia
volet dicta bona remanere in familia sua,
& non exire de nomine suo. Soc. in d. confil. 227.
col. 5, in prim. vol. 2, & ita etiam per illum tex.
quod prohibito personalis, & sic facta filiis
non trahatur ad nepotes, tenuit Riman. Iun.
confil. 1. nu. 3. & Aret. vbi supra refert, & se-
quitur Natta confil. 470. nu. 6. quod scilicet
non fiat extensio de persona ad personam in
fideicommissis etiam ex identitate rationis,
nec etiam ex tacita, tibi & verisimili mente
testatoris, ut sequendo Areti. vbi supra, in-
quit

56 D. Petri Ant. de Petra

quit Rube. confilio 31. num. 5.

59 Et quod materia fideicommissi inducendi, vel extendendi dicatur odiosa, firmat etiam Criminal. Iun. cōf. 20. nū. 37. Cepha. cōf. 37. nū. 34. Et propter ea concluimus ut Docio. quod materia fideicommissi sit odiosa, quia est onus, probat Dec. cōf. 63. 6. in princ. Alba. cōf. 29. nū. 7. cōf. 31. nū. 22. Quinam etiam si maior ratio sit in persona non expressa, quam in expressa, tamen fit extensio de persona ad personam, ut post Cyn. concludit Bologne. d. cōf. 1. 4. nū. 47. de quo tam infra etiam dicam verius, sed contrarium &c in 9. quest. princip.

60 Et omnī in casu prohibitio facta filiis non extenditur ad nepotes, quādo in ihiis dispositio fuit fortia effectum, ut per eundem Bologne. ubi si prā. nam. 35. & idem forte est.

61 dicendum, quādo prohibitio facta fuisse nominari filio expresso nomine proprio, ut ibidem per eum. nec sub pretextu, quod dicatur testatorem uoluisse conservari bona in agnatione forte propter causam uelut & expressionē factam in aliquo casu, vel aliquibus personis, fieri debet extensio ad alios casus, vel alias personas, ut late concludes Criminal. Iun. cōf. 17. nū. 71. vol. 2. Si enim testator noluisse ulterius praedire, is prouidulet, ut ibi per eum. Nec etiam est arguēdum, ut majoritate dilectionis ad augendū fidicōmissum, de quo in l. si viua matre. C. de bonis mater, quia materia est odiosa, Cracue. cōf. 161. col. 5. & concordant. Per Cepha. cōf. 43. 0. nū. 41. & Bireta cōf. 63. ubi latē prædicta comprobata & infra etiam dicā in 9. questio. princip. uels et hanc primam rationem.

62 Et quod in hac materia etiam ex identitate rationis non fiat extensio de persona ad personam, respondit R. un. cōf. 127. nū. 9. vol. 2. & latius per Biretam d. cōf. 63. Addit. Cracue. ubi suprā, quod in hac materia caue-

63 dum est à diuinatione, & quia in testamentis nihil magis est proprium, quam claritas, & quod diuinare dicuntur, quando uerba non coenientur; & quod interpretatio pro fideicommisso debet necessario concludere, alias rejecit in totum, ut non licet arguere ab identitate rationis, de qua in d. si viua matre. C. de bonis mater. & eum refert, & sequitur Menoch. cōf. 97. nū. 94. Quod vitium est dubitabile, ut ibi per eum, nū. 92. de quo tamen per Riminal. Iun. in cōf. 2. nū. 95. & hac conclusio procedit, etiam si sit substituta causa pia, secundum * communem opinionem, ut dixi hoc anno in vna Mediolanensi de Gallarate. Quia de re si etiam causa 65 adiecit sit, & dispositioni responiens conserva-

tionem honorum in agnatione, putā, sicut testator posse substitutionem conditionalē, dicit, quia non vult, quod illo modo bona sua exeat de domo sua, tamen corrueat substitutione cessat & dicta ratio, quia coniecurata mens testatoris non est curata, quando agitur de fideicommisso extendendo de persona ad personam, simili exemplo firmat Bireta cōf. 7. col. 5. & seq. & ad hoc facit Bal. in l. cum hi. in 2. de c. & seq. & si aliis, si de transacta, concludens, quod in iis prohibitionibus non fiat extensio, quia stricti iuris sunt, & non porrigitur, per tex. in Auth. de restitu. fideicommissum & manifestum & comprobatur Dec. cōf. 187. sub nū. 11. loquens in extensione de filio ad nepotem. & non defunt, qui etiam dicunt hanc esse communem opinionem, ut supra terciū in prima specie discussionis declaratur.

Sed ita declaratio non videtur esse vera, ut patet ex supradictis in contrarium, nec etiam communiter est recepta, & contra eam tenet Ias. in l. Titius. §. Lucius. nū. 37. & delibe. & pothu. post Ange. per eum citatum, idem respondet Ias. cōf. 148. col. 3. uersi. 4. facit. vol. 2. & latius Fortini. in d. & quid si tantum. nū. 36. & eos refert, & sequitur Marza. cōf. 4. pag. 28. uersi. nam quatenus adducitur, cōcludentes, dispositionem testatoris 66 factam in uno casu, & vel in una persona semper extendit ad alium casum & ad aliam personam exidentitate rationis, vel saltem si ex coniecturis colligi posse, quod idem dispossidet testator, si fuisse interrogatus, immo quando militat eadē ratio, non dicatur fieri extenso, sed comprehēnsio, & intellectuā interpretatio. Soci. cōf. 2. nū. 1. in h. nol. 2. & ante eum etiam Caſren. cōf. 261. nū. 2. in 2. parte. & hoc quando non uariat persona substituti, sed eius tantum, cui sit substitutus, putā, quia testator dixit, si filius decedat sine filiis, & contingit eum cum si filii decedent, sed illos potest ea filii decedentes, ut latissime per eum. pag. 32.

Et quod ex identitate rationis expresse, fieri debet extensio de persona ad personam, latē supra dixi in 2. quāsi. princip. in materia prohibitionis realis; & isto casu non loquitur ad ducta in contrarium. & ad hoc plures concordantes citat idem Marza. ubi suprā pag. 31. in princip. & latius pag. 37. in h. & quando ratio agnationis, vel familiæ est expresa, tunc de plano procedit, ut post Dec. & Cur. Iu. concludit idem Marza. in 1. loco citato, uerbi præterea quando ratio agnationis, vel familiæ expresa est &c. vel quando resultaret aliquid absurdum, ut ibidem per eum col. 29. in fin. & seq. in prin. verbi gratia, quādo filius in fin.

De fideic. prohib. Quæst. V. 57

Institutus fuisse grauatus, quia tunc ne videatur ipse deterioris conditionis, quam si eius filij, argum. si viua matre. C. de bonis mater. vtrique dicendum est, quod nepotes quoque censeantur grauati. Et negat iure quidem esse verum, quod materia fideicommissorum sit odiofa, maxime quando sit ratione agnationis conseruenda, & vt bona in familiä conferuentur, ut etiam infra dicimus in 9. quæst. princ. & clare defendit Marza. cōf. & col. si per totum. & consi. 6. pariter col. si sicq; respondet d. consi. Dec. Et illud argumentum d.l. si viua matre procedit de planis quoniam verba conuenient, faltem inpropræ, 67. t. alias fecit, vt considerat Ruiu. consi. 1. 8. num. 2. vol. 3. & pulchre Cepha. consi. 3. 8. num. 14. vol. 3. & ibi addit, quod ratione absurdii evitandi non fit extensio de casu ad causum, sed eadem ratione fit extensio de persona ad personam; & de communis proifticatione, q. fiat extensio de persona ad personam, t. est fatus Grat. consi. 5. nu. 2. 6. & sequen. vol. 2. & late hanc partem erit tueretur Cray. inter consi. Marza. consi. 5. col. 3. ubi sic etiā respondebit decisioni Aret. in contrarium citata, ut non procedat, quando ex contentis in testamento confitatur de mente testatoris, vt fiat extensio de persona ad personam, & repetit consi. 5. col. 5. vel quando militat eadem ratio, vt late ex addicitione per Menoch. consi. 97. num. 92. & latissime firmat Bireta. consi. 11. 8. num. 3. & seq. & nu. 2. & plur. seq. vbi abiuē remonet Aret. obiectio nomen supradictam, & confirmat omni superioris induc. 68. et. & quidem fideicommissum tendet t. ad conseruacionem familie dicatur favorable, vt ibi per eum, qui valde extollit illud argumentum d.l. si viua matre, idemq; firmat latius Capic. decisi. 108. num. 14. & seq. versi. contra haec limitationem facit nam ita dispositio non dicitur ex toto odiofa, cum respiciat fauorem familie conseruanda, præcipue in re, qua fuit maiorum suorum &c. & pulchre ante eos Soc. consi. 4. col. 2. uersi. igitur dicitur liberis prouidisse &c. vol. 3. concludens, quod licet, quatenus testator prohibet alienationem, materia sit odiofa, & refringibilis, tamen quatenus prohibet filios, & nasciturus ex eis, materia est favorabilis, & ampliabilis, per glo. Bal. & Docio. in l. venia. C. de in us vocan. nec offendit tex. in d. nos igitur, cum s. precedenter. Authen. de restitut. fideicommissu, quoniam ibi per uestib. ea cunctiu. testator prohibetur bona alienari, vt remanerent in familia perpetuo, non autem per modum rationis, & cause finalis, prout etiam factum fuerat in l. pater filium. s. funduni. s. de lega. 3, licet aliqui ali-

ter, sed male, inducant illum tex. Et quod dicitur ex aduerso materia esse odiofa, quia impedit alienationem rei fiz, nihil facit in oppositum; quia hic agitur de re aliena sic accidit item ubi alienatio est interdicta a iude. 69. re, t. ge, vel statuto, materia non dicitur odiofa, l. dudum. C. de contrahere emptio. Bero. consi. 173. num. 1. 2. 15. uol. 1. & q. cont. 70. currentibus conjecturis, conditio, t. sine filiis decedant filii heredes instituti, non extinguntur, licet filii heredes instituti cum filiis decedant, sed substitutus admittatur, si filii filiorum postea sine filiis decedant; fiducia post plur. concordan, citatos per eum, Cepha. consi. 52. 9. num. 2. & plur. seq. vbi inter ceteros citat etiam Marza, in suis quæst. fideicommissariis quæst. 19. Qui tam latius d. consi. 4. examinat hanc questionem, ut suprarestat, quo tamen ultimum latius dicimus infra in q. principali.

Et quod materia fideicommissu conditionalis favore agnationis inducti dicatur favorabili, & non odiofa ad differentiam fideicommissi simplicis, genuit Dec. consilio 227. que refert, & sequitur Marza. consi. 1. pag. 7. & latius consi. 6. pag. penult. in fin. uersi. postremo non obstat illud vulgare dictum, in dubio iudicandum esse contra fideicommissum, tanquam onerosum, & odiofum &c. & col. seq. uersi. sed quidquid sit in fideicommissu conditionali, certe in fideicommissis ad conseruacionem agnationis, & familie &c. Et pro supradicta ratione, ne magis dilectus videatur deterioris conditionis, & ratione illius absurdii evitandi, a contrario sensu arguit Alex. cōf. 1. nu. 9. versi. 4. probatur. uol. 1. ratio ergo agnationis conseruanda expref. fa plus operatur ad reciprocum & absolutum fideicommissum, quam tacita, Cepha. consilio 401. num. 59. & infra etiam dicam in 9. quæst. in princip.

Quod si dicatur aduentu. esse, quia non bene infertur de prohibitione unius persona ad aliam, quia sic resultaret, quod omnes descendentes non honorati dicentur grauati, quod tam fieri non potuit, per vulga. 71. tam regulam, t. quæ habet, quod quem non honoro, grauare non possum, l. ab co. C. de fideicommissu, & supra tertigi in 1. q. princip. in s. ampliacione, ita tener Cepha. d. consi. 1. num. 2. 5. & seq. & facit quod dicunt Doct. q. si testator dicat, si filii sui, & filii filiorum suorum in infinitum decedant sine filiis masculis substituit &c. quod tunc non tenet grauamen in filiis filiorum, Cepha. consi. 49. num. 2. 8. & facit Anchara. consi. 1. 37. princip. paliter ponderando. col. 1. in fin. concludens etiam non valere consequentiam, quis sit grauatus,

grauiatus, ergo est honoratus, quia grauamen non presupponit legatum, per l. ex fa^{cto} etiam agitato. ff. de h^{ereditate}. institut. & per Bal. in l. si fuerit. ff. de legat. 3. dicentem, quod quando verba grauamini sunt concepta in personam alterius, quam insituti, non tenet grauamen, etiam si hereditas testatoris peruenit ad grauatum, scilicet fortiori, puta, per successionem ab intestato hereditis insituti:

Respondendo, dico, quod haec ratio tollitur ex pluribus:

72 Et primò, quia cum testator voluerit conservare bona in agnatione, utiq; omnes censemur & honorati, & grauati, vt patet in cōsultatione Alexandri consi. 56. num. 1. vbi testator prohibuerat omnibus heredibus, & successoribus suis bona alterari, & quia aliis conseruatio bonorum huiusmodi, nisi in necessarium antecedens bona familia, & omnibus de domo dicerentur relata, vt arguit Soc. consi. 57. nu. 2. versi, confirmatur idem ex alio. vol. 3. & consi. 43. col. 1. & seq. co. Crot. d. consi. 1. nu. 1. idemq; considerant Doct. relati per Rimin. Iun. consi. 179. nn. 9. vol. 2. Cepha. consi. 384. nu. 8. in fin. & scq. & facit pro hac ratione tex. in l. Proculus. ff. de vſu fructu, ac crescen. vbi habetur, quod si testator vſu fructuarium prohibuerit alienare bona,

73 t̄ dicitur ei reliquise etiam proprietatem diutorum bonorum, quia aliis prohibito nō valuerit; quod probat Alex. in l. si constante, in princ. col. 1. ff. foli. matrimo. & late per Paris. consi. 71. vol. 2. & concordan. per Zäch. in vulga. & cum ita. num. 411. & ita etiam firmat in proposto Ruin. consi. 123. nu. 8. vol. 2. versi. & etiā quia est prohibita alienatio &c. & post Portium, sive inter eius consilia, consil. 40. num. 13. firmat Rimin. Iun. vbi suprad. num. 20. concludentes, quod si testator gra-

74 nat aliquos t̄ ad faciendum celebrare anniversarium in perpetuam pro anima sua, censetur etiam reliquise eius bona sua, & fideicommissum reliquise, nisi ipse se ad certas personas restrinxerit; vt factum fuisse in casu suo ipse testatur num. 66. & ad hec faciunt, quia in simili tradunt Docto. Quod si Papa

75 t̄ dispensat super matrimonio, censetur etiā

dispensare super legitimitate filiorū, & respetu hereditatis. Abb. in c. referente. num. 4. qui filii sint legit. & in proposto nostro Marza. consil. 4. col. 1. concludens, quod si testator respexit ad conseruationem agnationis, vel familiae, necessario etiam censetur voluisse inducere fideicommissum, prout & quando voluit bona conseruari in agnatione, & familiā, vt ibi per eum. & Cepha. consi. 529. num. 5. & pluribus sequentibus. vol. 4. con-

cludens, quod si testator grauauit filios filiorum, & descendentes, ne alienent bona sua, censetur etiam eos vocasse in necessarium antecedens, quia alias grauari non potuerint, & ita debet intelligi. Ceph. d. consi. 17. num. 2. quatenus concludit oportere, vt prohibitus alienare fuerit prius honoratus, vt possit dici inducum fideicommissum ab solutum. Quamvis illud argumentum, quod qui vult consequens & pugat Sforzia Oddus, in tract. cōpodiōse. char. 17. a tergo, in princ. concludens, quod illud as-

77 sumptum est verum, quando antecedens fuit generalius suo consequenti, alias secus, concludens propter ea, quod quis potest grauari ad restituendum viuierum fideicommissum, & tamen non sit institutus, per tex. in & præterea in verbo intestatus morituri institut. de fideicommiss. heredita. iuncto s. codicillis. institut. de codicil. & post Bal. per eum citatu. idem respōdit Ias. consi. 3. in fin. volum. 3. concludens, quod reg. d. l. illud. ff. de acquir. h^{ereditate}. quod qui vult consequens &c. non habet locum contra regulam argumentum. d. l. ab eo. quia ex hoc refutatur fideicommissum; quod non potest fieri. Quando ergo aliqui sunt expreſsi prohibiti alienare simpliciter, & non sunt expreſsi, vel tacite instituti, procedit d. l. ab eo. secus, si ultra prohibitionem dicūm sit, quia vult bona sua manere in familia, vel de vno in alium transire, Caballi. Milleloquio 459. vel quia dixit testator, se velle bona perpetuo in familia manere, quia tunc extenditur in infinitum, idem Milleloquio 481.

78 Secundo regula d. l. ab eo. non procedit, t̄ qn̄ quis est in conditione positus, & grauatus, Ruin. consi. 128. num. 8. vol. 3.

Tertiò quia, ut infra dicimus, ratio generalis

79 huiusmodi adiecta prohibitioni operatur, vt prohibito non personalis, sed impersonalis, seu in rem scripta dici debeat, quo casu censat supradicta obieccio; vt in specie concludit Marza. consilio 4. pag. 27. & multalij Doct. in frā citandi, & preferenti Crot. d. consil. 13. num. 3. & Marza. consi. 10. col. 2. versi. at opponitur Comi. Franciscum iuniorē. Tertio respondet, quod regula d. l. ab eo. diversas partit par limitationes; & inter ceteras illa plurimū deferunt nostrę intentionē; quia 80 illa regula solum procedit in herede, t̄ seu legatario grauato circa rem propriam ipsius secus autem si sit grauatus circa bona ipsius testatoris, prout in casu nostro, vt concludit Ruin. consi. 111. col. 1. vol. 2. quem ultra Castrum. Socin. Iun. & concordan. per eum citatos, refert, & sequitur Zanch. in vulga. & cum ita. num. 644. & Cepha. consilio 529. num. 38.

Defideic. prohib. Quæst. V.

59

* vbi de * communis.

Quæ de re hanc opinionem puto de iure ue-
triorem ratione, & auctoritate. Ratio inquā
Si est, t̄ quia * communis est resolutio, quod
* ratio trahit ad sedictum, & illud ampliat,
& restringit, secundum suinaturam, qua-
tenus vires dicte rationis patiuntur, & eius
generalitas, ut suprā satis probauit, versi-
veruntamen contraria opinio &c. pro-
batur per l. de pretio. ff. de publicia. l. cum pa-
ter. & diuissimis. ff. de leg. 2. cum vulga. quos
refert Plot. confi. 1. + num. 3. in fin. & seq. & ita
tenet Bar. in l. pater filium. & fundit ff. de
leg. 3. concluding superdicta ratione morus,
quod si in cœlo illius tex. in quo testator dix-
erat. Vero filium meum, ne in vita sua alie-
nare fundim. ita enim fuit, vt nonquam de
 nomine meo exeat, si dixisset testator per
causam finalē, quia volo, quod non exear-
de nomine meo, sicuti per verba enunciata
dixit, vtique non potuerit haeres extraneum
heredem instituire, quamvis aliqui dicant,
quod Bar. nihil dictus de fideicommissu abso-
luto, sed quod solum illa ratio, & causa magis
efficacem reddit prohibitionē, Riminal.
Iun. confi. 279. num. 45. vol. 3. & concordant.
quos suprā retulit in principiis 3. casus,
vbi rectigi de hac decisione Bar. in versi. sed si
82 rationibus &c. intelligunt, quod causa
ad causam, seu de tempore ad tempus exten-
dant Do. & de persona ad personam; & in
specie Caman. in l. peto. & strate in 2. lect. sub
num. 2. ff. de legat. 2. Socin. confi. 43. col. 1. in
fin. & seq. vol. 3. versi. sed predictis non obsta-
tibus contraria sententiam veriorem ex-
stimo, quod immō omnes de familia dicti te-
statoris dicuntur prohibiti alienare &c. &
ibidem num. 4. in fin. loquens in casu, quo te-
stator institutus filii, & eis prohibitis aliena-
re, dixit, Et predicta dixit, statut, voluit, &
ordinavit, quia non vult, quod supra scripta
bona, & res dimis̄e per supra scriptum testa-
torem in eius hereditate, debeant exire de
familia, nec de hereditate ipsi predicti testato-
ris, sed in eis debent remanere ad hoc erit,
vt ipsi filii nati & nascituri haberent, vt pos-
sent vivere de predictis, & honorem suum
manuteneret &c. & concludit, quod omnes
de familia censentur prohibiti, & honorati,
& in vicem substituti per fideicommissum
ab soluto virtute dicte rationis, & causa fi-
nalē, per d. decisionem Bar. idem ante cum
tenuit Iacob. de Beluis. & nos igitur. Auth.
de restituitione. fideicom. quatenus concludit,
quod si testator prohibuit filios, & vel heredi-
tes suos alienare adiecta ista ratione, quia
vult bona sua perpetuō peruenire ad suos
descendentes, ista prohibito extenditur vi-

tra quarrum gradum, & effectum habet in
omnibus descendantibus in infinitum; & ita
eum referit, & sequitur Crot. confi. 8. num. 3. &
& idem in termino sequendo Beluis. & Bar.
vbi suprā concludit idem Crot. confi. 1. ; nu-
mero 3. in fin. & seq. verbi præterita, & sine il-
lis verbis nepo res censentur prohibiti, quia
in precedentibus dispositis testator adijec-
do causam prohibitioni facta de filiis, quod
domus cum calamitis perpetuo permane-
ret in filios suos, & in filios filiorum suo-
rum &c. si enim, vt ille ait, potuissent nepo-
tes alienare bona predicta, non perpetuō
permanescent penes eos translati dominio
in alterum alienando, idem respondit Alba
confi. 5. num. 4. concluding, quod licet pro-
84 habito sit concepta in persona, quia scilicet
testator prohibuit heredes suos aliena-
re, tamen si ratio sit adiecta generalis confer-
terationis bonorum in familia, non est haben-
da ratio talis restrictionis, per Cafren. &
Roman. per eum citatos, & Curt. Iun. con-
fili. 43. col. penit. & sic potius est iudicanda
realis, vt suprā dixi etiam in 2. quæst. princip.
in 1. specie diuisionis, & consequenter ceflat
objecio suprā dicta. idem quoque non mi-
nus clare firmat Rip. sequendo Bar. vbi sup.
in d. 5. diu. sub num. 6. & num. 1. 10. versi. de-
clarata tamen hanc restrictionem, nisi causa
prohibitionis porrigitur ad heredem her-
edis, quia tunc excedetur prohibito ad li-
mites rationis, per decisionem Bar. vbi sup. &
exemplificat in testatore, qui prohibuit Ti-
tium heredem suum alienare, quia vult ea
conferri in familia, & ad hoc etiam citat
Roman. confi. 457. idem etiam, quod ratio
generalis huiusmodi operetur, quod prohibi-
tio facta filii extendatur ad nepotes, & ce-
teros descendentes, sequen. Bar. vbi sup. tenet
Crot. in d. 5. diu. num. 1. 27. versi. aliquando
etenim. & ibidem Ferdi. Louzes num. 8. ad
fin. quos etiam late refert, & sequitur Rim.
Iun. confi. 2. 1. num. 8. & plur. seq. vol. 1. idem.
respondit Crot. confi. 48. & hanc partem se-
quendo Bar. in d. 5. fundit, tenuit etiam Io.
de Ana. confi. 47. num. 4. & ibidem Bologne.
& late etiam Dec. confi. 3. 8. num. 2. & Socin.
confi. 47. col. 1. versi. nam diuersum est. vol. 2.
& Bar. etiam refert, & sequitur idem Socin.
confi. 2. 27. col. 2. in 2. fundamento. vol. 2. Ve-
gius confi. nu. 37. 8. & seq. idem tenet Curt.
Iun. confi. 43. sub num. 11. versi. confirmatur
predicta ex doctrina Bar. ubi etiā citat Alex.
confi. 59. vol. 3. & pro ista parte quamplures
alias auctoritates suprā citatae in d. 2. quæst.
principaliter in prima specie diuisionis, loqua-
do in reali prohibitione: qui omnes volume
spectandam eis vim rationis adiectæ prohibi-
tioni,